
Beleidsregels eigen bijdrage exploitatiekosten GOO gemeente Rheden 

Het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3, vierde lid, van de Algemene wet bestuursrecht en ar- 

tikel 3, tweede lid van de Tijdelijke wet opvang ontheemden Oekraïne, artikel 7, vierde lid en artikel 8 

van de Regeling opvang ontheemden Oekraïne (RooO), de Bekostigingsregeling opvang ontheemden 

Oekraïne (BooO) en de eerder vastgestelde Beleidsregels leefgeld Oekraïne gemeente Rheden. 

overwegende dat het gewenst is om beleidsregels vast te stellen over de uitleg van de voornoemde 

wettelijke voorschriften; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen: de Beleidsregels eigen bijdrage exploitatiekosten GOO gemeente Rheden 

Hoofdstuk 1 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
1. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

de regeling: de Regeling opvang ontheemden Oekraïne (RooO); a. 

b. gemeentelijke opvanglocatie (GOO): een opvanglocatie als bedoeld in artikel 1, onder g van 

de Regeling; 

c. leefgeld: een maandelijkse financiële toelage ten behoeve van voedsel, kleding en andere 

persoonlijke uitgaven, zoals bedoeld in artikel 6, eerste lid, onder b van de Regeling; 

d. het college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rheden. 

2. Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

hebben dezelfde betekenis als in de Algemene wet bestuursrecht (Awb), de Tijdelijke wet opvang 

ontheemden Oekraïne dan wel de Regeling opvang ontheemden Oekraïne (RooO). 

Artikel 2 Doelgroep 
1. Het college brengt maandelijks een eigen bijdrage in rekening voor de exploitatie kosten voor de 

opvang van meerderjarige ontheemden uit Oekraïne die vallen onder het toepassingsbereik van 

de Tijdelijke wet opvang ontheemde Oekraïne en die in een gemeentelijke opvanglocatie (GOO) 

verblijven. 

2. De volgende meerderjarige ontheemde, en hun meerderjarig gezinslid, betalen een eigen bijdrage: 

a. ontheemden met inkomsten uit arbeid, in binnen- of buitenland; 

b. ontheemden die een loondervingsuitkering of een toeslag op grond van de Toeslagenwet 

ontvangen; 

c. ontheemden die gedurende twee weken niet heeft voldaan aan verzoeken van het college 

om informatie te verstrekken over zijn inkomsten en gezinssamenstelling; 

d. ontheemden die inkomsten verborgen hebben gehouden. 

3. Het college brengt geen eigen bijdrage in rekening indien het inkomen lager is dan het drempel- 

bedrag. Het drempelbedrag wordt berekend aan de hand van de volgende formule: drempelbedrag 

= 1,15 * (de eigen bijdrage + ingetrokken leefgeld). 

Artikel 3 Hoogte eigen bijdrage 
1. Het college brengt de eigen bijdrage uitsluitend geheel in rekening. 

2. De eigen bijdrage bestaat uit een bijdrage voor exploitatiekosten voor de gemeente opvanglocatie 

(GOO). 

3. De hoogte van de eigen bijdrage voor exploitatiekosten voor een gemeentelijke opvanglocatie 

(GOO) is vastgelegd in artikel 8, tweede lid van de regeling. 

Artikel 4 Innen van de eigen bijdrage 
1. Iedere meerderjarige ontheemde levert maandelijks een mutatieformulier met daarbij, indien van 

toepassing, de bewijsstukken in bij het Supportteam in de gemeentelijke opvanglocatie (GOO) in 

De Roskam, Arnhemsestraatweg 62 in Rheden. Indien er sprake is van een inkomen dat iedere 

maand vergelijkbaar is, dan levert de meerderjarige ontheemde een mutatieformulier alleen in 

bij wijzigingen. 

Nr. 475626 

GEMEENTEBLAD 3 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Rheden 

Gemeenteblad 2025 nr. 475626 3 november 2025 1 



2. De eigen bijdrage wordt maandelijks over de voorafgaande kalendermaand voldaan. 

Artikel 5 Onevenredig nadeel 
1. Indien na aftrek van de eigen bijdrage blijkt dat de ontheemde een besteedbaar inkomen heeft 

dat lager is dan het leefgeld dat zou zijn verstrekt als er geen sprake was van inkomsten, kan er 

sprake zijn van onevenredig nadeel. 

2. De gemeente onderzoekt of er sprake is van onevenredig nadeel na ontvangst van een door een 

ontheemde ingediende zienswijze. 

Artikel 6 Inlichtingenplicht 
De ontheemden die verblijven in een gemeentelijke opvanglocatie (GOO) hebben een inlichtingenplicht 

over de gezinssamenstelling, huisvestingssamenstelling, werk, inkomensveranderingen, inkomen elders, 

bankrekeningen, autokosten, en ontvangen geldbedragen in cash. 

Artikel 7 Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere en dringende gevallen een artikel of artikelen van deze beleidsregels 

buiten toepassing laten of daarvan afwijken voor zover toepassing ervan, gelet op het belang van de 

belanghebbende, leidt tot onbillijkheid van overwegende aard. 

Artikel 8 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden in werking op de dag na bekendmaking en werken terug tot en met 1 

oktober 2025, onder gelijktijdige intrekking van de Beleidsregels eigen bijdrage ontheemden 

Oekraïne gemeente Rheden. 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als ‘Beleidsregels eigen bijdrage exploitatiekosten GOO 

gemeente Rheden’. 

Vastgesteld bij besluit van burgemeester en wethouders d.d. 21 oktober 2025. 

De Steeg, 21 oktober 2025 

Het college voornoemd, 

burgemeester. 

secretaris. 

Gemeenteblad 2025 nr. 475626 3 november 2025 2 


